2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление мэрии
городского округа Тольятти от 07.11.2012 № 3106-п/1
 «О порядке взаимодействия администрации городского округа Тольятти с заинтересованными лицами в случае размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Тольятти с нарушением действующего законодательства Российской Федерации, Самарской области и муниципальных правовых актов городского округа Тольятти»

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение «О порядке взаимодействия администрации городского округа Тольятти с заинтересованными лицами в случае размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа Тольятти с нарушением действующего законодательства Российской Федерации, Самарской области и муниципальных правовых актов городского округа Тольятти», утвержденное постановлением мэрии городского округа Тольятти от 07.11.2012 № 3106-п/1 (далее - Положение) (газета «Городские ведомости», 2012, 15 ноября; 2013, 30 апреля; 2014, 24 июня; 2015, 6 февраля; 2016, 1 марта; 2018, 15 мая, 2019, 29 марта; 2020, 31 июля; 2022, 15 ноября 2022, 05 мая 2024), следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции: «К нестационарным торговым объектам (далее - Объект) относятся: кеговые установки, бойлеры; автоприцепы; тонары; палатки продовольственные, непродовольственные; лотки продовольственные, непродовольственные; автолавки; площадки для реализации товаров школьного ассортимента, овощной продукции, бахчевых культур, хвойных деревьев, стройматериалов, приемки стеклопосуды, шезлонгов и зонтов, летние кафе; киоски; павильоны; автостоянки; остановочные комплексы.
1.2. Пункт 11 Положения изложить в следующей редакции: «Факт самовольного размещения Объекта оформляется Уполномоченным органом в виде Акта об обнаружении факта самовольного размещения Объекта (приложение N 1)».
1.3. В пункте 20 Положения изложить в следующей редакции: «Департамент организует принудительный вывоз и (или) перенос Объекта в сроки:
- для сезонных Объектов в течение 1 месяца со дня, следующего за днем получения от Уполномоченного органа пакета документов для организации вывоза и (или) переноса самовольного размещённого Объекта;
- для несезонных Объектов в течение 1 года со дня, следующего за днем получения от Уполномоченного органа пакета документов для организации вывоза и (или) переноса самовольного размещённого Объекта.
В случае, если при осуществлении вывоза и (или) переноса Объекта его габариты, зафиксированные в Акте об обнаружении факта самовольного размещения объекта, превышают предельно допустимые габариты транспортных средств, установленные Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 N 2200, Объект подлежит вывозу в разобранном виде на составные части, детали и элементы без повреждения их геометрии до габаритов, позволяющих перевозить автомобильным транспортом.
В случае, если разбор объекта до габаритов, позволяющих перевозить его автомобильным транспортном, без повреждения его геометрии невозможен, вывоз и (или) перенос такого объекта осуществляется на основании решения суда».
1.4. Пункт 26.1 изложить в следующей редакции: «В случае если в течение шести месяцев с даты вывоза самовольно размещённого Объекта владелец Объекта не обращается за возвратом его имущества или иным способом осуществляет действия (бездействие) с целью отказа от права на имущество. Объекты  поступают в муниципальную собственность в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством или подлежат утилизации.
1.5. В пункте 27 Положения добавить новый абзац: « В случае если при принудительном вывозе и (или) переносе Объекта образуется мусор (остатки фундамента, цемента, камней) Департамент вправе его утилизировать».
1.6. Пункт 32 изложить в следующей редакции: «Заявление должно подаваться до истечения сроков, предусмотренных пунктом 26.1 настоящего Положения, поданного законным владельцем Объекта в Уполномоченный орган с приложением к нему документов, подтверждающих наличие права владения и (или) пользования Объектом и его составными частями, в том числе договоров купли-продажи, аренды, документов, подтверждающих факт приобретения материалов, из которых изготовлен Объект».
1.7. Пункт 36 Положения признать утратившим силу.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее Постановление в газете «Городские ведомости».
3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Первый заместитель главы городского округа

[bookmark: _GoBack]                                                          И.Г. Сухих